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Abstrakt
Práce se zabývá vytvoĜením modelu virtuální pece. Jedná se o numerický model stropní pece pro
zkoušku požární odolnosti konstrukcí. Zvolený software pro vytvoĜení virtuální pece je FDS (Fire
Dynamics Simulator), který je založen na metodě CFD (Computational Fluid Dynamics). V první
části se práce věnuje základním poznatkům dynamiky požáru. Následně jsou ukázány vybrané
práce ze zahraničí, které se zabývaly tématikou vytvoĜení numerického modelu pece pro zkoušku
požární odolnosti. Dalším bodem je náhled do problematiky modelování pomocí CFD, kde jsou
vyjmenovány některé základní principy. Hlavním cílem práce je vytvoĜení numerického modelu
pece. Práce popisuje vytvoĜený model a jeho výsledky. Důležitou částí je experimentální studie na
základě, které byl model validován.

Klíčová slova

dynamika požáru; teplota plynu; tlak; zkouška požární odolnosti; model pece; CFD; FDS

Abstract
This thesis deals with creating a virtual furnace model. It is about a numerical model of a ceiling

furnace for the fire resistance test of structures. For virtual furnace FDS (Fire Dynamics Simulator)

is chosen. FDS is based on the CFD (Computational Fluid Dynamics) method. In the first part the

thesis deals with basic knowledge in fire dynamics. Subsequently, works selected from abroad,

which deal with the issue of the numerical model of the furnace for the fire resistance test are

presented. A preview of CFD modelling with some basic principles is another point of the thesis.

The main aim of this thesis is to create a numerical model of the furnace. The thesis describes the

created model and its results. An experimental study serving for the validation of the model is an

important part of the thesis.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

c Měrná tepelná kapacita kJ/(kg·K)

F(t) poměr průměrných výkonů hoĜáků v daném čase -

P Tlak Pa

Pi Tlak interiér Pa

Po Tlak exteriér Pa

Q⌀(t) Průměr výkonu hoĜáku v daném čase z experimentu kW

Q⌀,max Maximální průměrný výkon z experimentu kW

Qmodel(t) Výkon jednoho hoĜáku v daném čase kW/m2 ܳ̇ Celkové množství uvolněného tepla W 𝑞𝐿̇ Množství tepla odvedeného kouĜem z prostoru W 𝑞𝑊̇ Množství tepla spotĜebovaného pro ohĜev konstrukcí W 𝑞ோ̇ Množství tepla odvedeného sáláním z hoĜícího prostoru W 𝑞𝐵̇ Množství tepla spotĜebovaného na ohĜev prostoru W

S Plocha hoĜáku v modelu m2 𝑡 Čas min

ěecké symboly 𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(mK) ρ Objemová hmotnost kg/m3 𝜃𝑔 Teplota plynu v požárním úseku °C

Zkratky

ATP Adiabatická teplota povrchu

CFD Computational Fluid Dynamics

DST Deskový termočlánek
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FDS Fire Dynamics Simulator (software)

HRRPUA Maximální výkon jednoho hoĜáku v modelu kW/m2

MF Mass flux kg/(m2·s)

PO Požární odolnost

SMW Smokeview (software)

TC Plášťový termočlánek
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1 Úvod

Pasivní požární ochrana staveb je tvoĜena stavebními konstrukcemi a jejich schopností odolávat
účinkům požáru. Této schopnosti se Ĝíká „požární odolnost konstrukcí“ (dále jen PO). PO

konstrukcí se může stanovit podle tabulek, výpočtem nebo zkouškou v akreditované zkušebně. PO

určuje kritéria a dobu, po kterou je stavební konstrukce schopna odolávat účinkům požáru.

Stanovení PO konstrukcí pomocí experimentální zkoušky bývá velmi nákladné na finance a čas.

Nicméně se tímto způsobem může zjistit PO konstrukcí, které mohou obsahovat nové materiály
nebo mají atypické tvary a není tak možné je zaĜadit podle tabulek nebo stanovit jejich PO

výpočtem.

Experimentální zkoušení se provádí v akreditovaných evropských zkušebnách. V České republice
je takto akreditována zkušebna Pavus a.s. ve Veselí nad Lužnicí. Zkoušení PO se provádí na
horizontálních a vertikálních neboli stropních a stěnových pecí. VytvoĜením takzvané „Virtuální
pece“ tedy vytvoĜením numerického modelu pomocí vhodných softwarů, je možné dosáhnout
snížení počtu experimentálních zkoušek a redukovat jejich vysoké finanční náklady.

Obecně se uvádí, že teplota během zkoušky, je v každém místě zkušební pece stejná. VytvoĜením
modelu pece pro zkoušku požární odolnosti se mohou zaznamenat průběhy teplot v jakémkoli
místě pece a zjišťovat rozdíly teploty plynu. Ve virtuální peci lze zjišťovat vliv zkušebních vzorků
na průběh teploty a proudění horkých plynů. Cílem práce je vytvoĜení numerického modelu stropní
pece pro zkoušku požární odolnosti konstrukcí.
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2 Současný stav poznání

2.1 Dynamika požáru v uzavĜeném prostoru

V oboru požárního inženýrství slouží dynamika požáru k dosažení číselného vyjádĜení hodnot
potĜebných pro návrh požární bezpečnosti staveb. Tímto se idealizuje skutečný rozvoj požáru, ke
kterému může ve stavbách dojít [1].

Počátek rozvoje požáru uvnitĜ staveb se nejčastěji idealizuje k bodovému zdroji hoĜení na podlaze
místnosti, který je popisován rychlostí uvolněné energie a tvorbou produktů hoĜení. Rychlost
proudění plynných zplodin hoĜení je časově závislá veličina a roste vlivem rozdílů teploty a
hustoty mezi produkty hoĜení a vnějším okolí. Důsledkem tohoto jevu vzniká vztlakový efekt.
Průběh idealizovaného požáru v uzavĜeném prostoru se rozděluje do čtyĜ základních fází [1, 2, 3].

Jednotlivé fáze jsou znázorněny na obr. 1.

Obr. 1 Fáze požáru v uzavĜeném prostoru [1, 2, 3]

Během fáze plně rozvinutého požáru se dosahuje maximální intenzity hoĜení a požár je Ĝízen
dostupným palivem, nebo umožněným větráním. Plně rozvinutá fáze je popsána stálou intenzitou
požáru dosahující maximálních teplot v posuzovaném prostoru. Tato část požáru je stěžejní pĜi
posuzování požární odolnosti stavebních konstrukcí a je simulována v peci pro zkoušku požární
odolnosti [1]. Simulace této fáze se provádí pomocí nominálních kĜivek, více viz 2.3.2.

2.2 Tlakové poměry a výměna plynů pĜi požáru

Pohyb plynů v uzavĜeném prostoru pĜi požáru je ovlivněn tlakovými poměry. Atmosférický tlak
je způsobený tíhou vzduchového sloupce od povrchu země až po horní hranici atmosféry. PĜi
technických výpočtech se obecně pĜedpokládá hodnota atmosférického tlaku na zemském povrchu
101,3·103 Pa. Se vzrůstající vzdáleností od zemského povrchu se pĜedpokládá pokles tlaku
pĜibližně 10 Pa·m-1 [1, 3].

Nejběžnějším způsobem pro vyjádĜení tlakových poměrů a pohybu plynů pĜi požáru v uzavĜeném
prostoru je prostor s otevĜeným okenním nebo dveĜním otvorem sousedícím s otevĜeným
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prostorem. Schématické zobrazení tlakových poměrů je na obr 2. Průběh plnění místnosti kouĜem
a následná závislost na tlakových poměrech je znázorněna od písmene a po d [1, 3].

a b

c d

Obr. 2 Tlakové profily pĜi požáru otvorem v obvodové stěně [1]

2.3 Plně rozvinutý požár

Požár po celkovém vzplanutí uzavĜeného prostoru, kdy teploty dosahují nejvyšších hodnot, je ve
většině pĜípadů Ĝízen ventilací. Požár je v takovém pĜípadě závislí na množství kyslíku v hoĜícím
prostoru. V rozměrných prostorách nebo dobĜe větraných místnostech může nastat situace, kdy je
požár Ĝízen palivem. Teploty během této fáze jsou v každém místě zasaženého prostoru téměĜ
stejné. Doba trvání plně rozvinutého požáru je obvykle od 30 minut a může trvat až 3 hodiny. Plně
rozvinutý požár obvykle končí po vyhoĜení 70 % paliva a nastává fáze dohoĜívání. Právě zahĜátím

podle normové teplotní kĜivky v pecích pro zkoušku požární odolnosti konstrukcí se simuluje fáze

plně rozvinutého požáru. Fáze dohoĜívání už součástí zkoušky není [1].


[…]

teploty. Nejrovnoměrnější rozložení teploty je u modelu s dĜevěnými nosníky, kde je i nejmenší
lokální účinek hoĜáků. To může být způsobeno nižším výkonem hoĜáků u tohoto modelu pece.
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Obr. 38 Prázdná pec, pec s ocel. nosníkem, pec s dĜev. nosníky 200 s

Obrázek 39 zobrazuje teploty plynu ve stejné výškové úrovni jako pĜedchozí, ale v době simulace
600 s. U všech modelů jsou vidět místa s vyšší teplotou nad hoĜáky. Opět dochází k největším
rozdílům teplot v modelu prázdné pece. U modelu s dĜevěnými nosníky je patrné, že dochází
k hromadění horkých plynů mezi nosníky a na stranách pece je plyn chladnější. V tomto pĜípadě
je zĜejmé, že vzdálenost mezi nosníky je důležitá pro zachování rovnoměrné teploty v peci.

Obr. 39 Prázdná pec, pec s ocel. nosníkem, pec s dĜev. nosníky 600 s

Poslední srovnání teplot plynu je na konci simulace v 1800 s. Zde modely dosahují nejvyšších
teplot. V této pokročilé době simulace dochází k vyrovnání teplot a rozdíly jsou zanedbatelné u

všech modelů.

Obr. 40 Prázdná pec, pec s ocel. nosníkem, pec s dĜev. nosníky 1800 s
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Pro lepší pozorování lokálních účinků hoĜáků jsou zobrazeny teplotní ISO plochy v Ĝezu. Na
obrázku 41 jsou modely všech tĜech pecí a znázorňují dosah lokálního účinku hoĜáků.

Obr. 41 Prázdná pec, pec s ocel. nosníkem, pec s dĜev. nosníky 1200 s

Ve všech modelech jsou patrné lokální účinky hoĜáků jak v místě nad, tak i v prostoru pĜed nimi.
Zobrazené teplotní ISO plochy na obrázku 41 jsou vzdáleny od zadních hoĜáků 750 mm a 1500
mm (uprostĜed pece). Bližší teplotní ISO plocha zobrazuje i lokální účinek hoĜáku, který byl patrný
na pĜedchozích obrázcích. Nicméně pokud se porovnává teplota plynu mimo lokální účinek
hoĜáků, tak po výšce pece se dosahuje rovnoměrných teplot s minimálními rozdíly. Toto je
zejména patrné na stĜedových teplotních ISO plochách, kde téměĜ po celé výšce je v 1200

s simulace teplota 760 °C. V místě odtahu pece u podlahy je vidět, že je teplota nižší než ve zbytku
pece, ale rozdíl není větší než 60 °C. Toto chladnější místo je způsobeno odtahem horkých plynů
z pece ven.
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7 Závěr

Modelováním metodou CFD lze dosáhnout velmi kvalitních výsledku co se týče teploty plynu
v peci pro zkoušku požární odolnosti konstrukcí. Tato metoda je tedy velmi vhodná pro

modelování zkoušky PO konstrukcí. S rostoucím zlepšováním výpočetní techniky nachází metoda

CFD čím dál větší uplatnění v celém oboru požárního inženýrství.

Pokračováním ve výzkumu virtuální pece lze dosáhnout pomoci pĜi zkoušení PO a redukci
zkoušek a jejich finanční náročnosti. Nicméně žádný numerický model nemůže nahradit reálné
zkoušení stavebních výrobků na požární odolnost.

Virtuální pec je potĜeba podrobit dalšímu zkoumání a zlepšování, aby v budoucnu mohla být
jedním z nástrojů pro efektivní návrh požární bezpečnosti staveb. Prvotní zlepšení může nastat
v nastavení všech tepelně technických vlastností závislých na teplotě u všech použitých materiálů.
Zlepšení může být v lepším nastavení ventilace. V této práci je ukázán postup, který se zdá být
vhodným Ĝešením efektivního Ĝízení ventilace pro virtuální pec. Je ale potĜeba zlepšit jeho
parametry, aby nedocházelo k pĜekračování limitních hodnot stanovených normou.

Jak se ukázalo po podrobném zkoumání výsledků u všech modelů, velkou roli mají hoĜáky na
rozložení teploty plynu v peci. Pro zlepšení virtuální pece je vhodné se zaměĜit na nastavení
hoĜáků, pĜedevším jejich výkonu v počáteční fázi, kde dochází k největším nepĜesnostem
pĜi porovnání teploty plynu s experimenty. Krok, který může zlepšit výkon hoĜáků je nastavení
jejich automatického Ĝízení podle měĜených teplot z deskových snímačů teploty, tak jak je tomu

v pĜípadě reálné zkoušky. Svoji roli v nastavení hoĜáků má i hmotnostní tok paliva pĜiváděného
do hoĜáku. Ten může ovlivnit dosah lokálních účinků na teplotu plynu v peci.

Svoji roli ve zlepšování virtuální pece má zmenšování kontrolních objemů v pĜípadě odhoĜívání
hoĜlavých zkušebních vzorků. U hoĜení dĜevěných nosníků se ukázalo, že zvolená velikost sítě a
kontrolních objemů není schopna správně simulovat odhoĜívání a šíĜení teploty ve zkušebním
vzorku. Veškeré kroky, které mohou zlepšit kvalitu virtuální pece je potĜeba validovat na dalších
experimentech.

Virtuální pec prokazuje pĜedevším dobré výsledky v pokročilé době simulace, kde se teploty plynu
téměĜ shodují s experimenty. Navzdory nastavené jiné reakce hoĜení dĜeva má virtuální pec
poměrně pĜesné výsledky v modelu s dĜevěnými nosníky, kde dochází k jejich hoĜení. Zvolená
metoda CFD a program FDS se ukázaly jako vhodné prostĜedky pro modelování zkoušek požární
odolnosti, mimo jiné i s hoĜlavými zkušebními vzorky.
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