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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Virtuální pec pro zkoušení požární odolnosti konstrukcí
Jméno autora: Bc. Filip Zeman
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

Vedoucí práce: Ing. Kamila Cábová, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce zahrnuje zpracování shrnutí problematiky dynamické analýza plynů, vytvoření numerických modelů vodorovné

pece, validace modelů pomocí experimentů a další podrobné analýzy. Tvorba modelů dynamiky plynů je náročnou

disciplínou, vyžaduje velké znalosti a schopnosti uživatele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu. Byly vytvořeny modely vodorovné pece. Modely byly validovány pomocí zkoušek,

které jsou rovněž v práci popsány. Rozložení teploty plynu v peci, řízení ventilace a vliv hoření dřevěných nosníků je v práci

podrobně analyzováno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda

byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student prokázal výborné znalosti získané během studia a schopnost jejich praktické aplikace. Kladně hodnotím

samostatnost a aktivitu při zpracování. Při práci v programu FDS student prokázal schopnost samostudia náročné

problematiky. V modelech jsou použity vlastní materiálové charakteristiky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práce je zpracována na velmi kvalitní odborné úrovni. Při řešení je využit výpočetní software FDS, který je uživatelsky velmi

náročný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Zpracování je přehledné, formální úprava na výborné úrovni. Analýza měřených a vypočítaných veličin je vyhodnocena velice

podrobně a kvalitně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Použité zdroje odpovídají záměru práce - byly využity aktuální odborné články ze zahraničí, současné normy, vhodné použití

pokročilých softwarů založené na metodě výpočtu CFD. Vše je v práci citováno.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zpracováním virtuálního modelu vodorovné pece pro zkoušení konstrukcí při požáru a validace s experimenty student

prokázal výborné znalosti získané během studia a v této fázi hlavně samostudia a schopnost jejich praktické aplikace.

Zpracování je velice podrobné, přehledné, formální úprava je na výborné úrovni. Kladně hodnotím samostatnost a celkový

zodpovědný přístup k práci. Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu a je doporučena k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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